ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ KON GANG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  121/TB-UBND Kon Gang, ngày  31  tháng 10 năm 2021

THÔNG BÁO

V/v thực hiện các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn

Kính gửi:

- Ban Nhân dân các thôn;

- Thành viên BCĐ phòng, chống dịch Covid-19;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh;

Thực hiện văn bản số 2264/UBND-NC ngày 31/10/2021 của Ủy ban nhân dân

huyện về việc thực hiện các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu

quả dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện,

Để tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình

mới, Ủy ban nhân dân xã thông báo việc triển khai các biện pháp dưới đây để thích

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn, cụ thể như

sau:

I. Biện pháp áp dụng:

1.1. Đối với các hoạt động tập trung:

Hoạt động trong nhà (hội họp, tập huấn, hội thảo…): Nếu đảm bảo điều kiện

(100% người tham gia đã được tiêm đủ liều vắc xin hoặc đã khỏi bệnh Covid-19)

thì số người tham dự không quá 100 người; nếu không đảm bảo điều kiện thì số

người tham dự không quá 30 người.

1.2. Hoạt động ngoài trời:

Nếu đảm bảo điều kiện (100% người tham gia đã được tiêm đủ liều vắc xin

hoặc đã khỏi bệnh Covid-19) thì số người tham dự không quá 150 người; nếu

không đảm bảo điều kiện thì số người tham dự không quá 45 người.

2. Đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ:

2.1. Nhà hàng, quán ăn:

- Giảm 50% công suất trong cùng một thời điểm. Chủ cơ sở kinh doanh, dịch

vụ phải có kế hoạch phải đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn

hiện hành của Ban chỉ đạo Quốc gia, các bộ, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân

tỉnh Gia Lai về phòng, chống dịch Covid-19; chịu trách nhiệm triển khai các biện

pháp đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19.

- Đối với người cung cấp dịch vụ phải được tiêm đủ liều vắc xin hoặc đã khỏi

bệnh Covid-19, được xét nghiệm SARS-CoV-2 định kỳ; đối với cửa hàng phải đảm

bảo các quy định về an toàn trong phòng dịch, có mã QR cho khách đến ăn, uống

truy cập; khuyến khích có vách ngăn tạm thời giữa các bàn ăn.

2

2.2. Quán ăn, uống vỉa hè: Chỉ được bán mang về.

2.3. Cơ sở dịch vụ khác có nguy cơ lây nhiễm cao:

- Cơ sở làm đẹp, làm tóc (bao gồm cả cắt tóc, gội đầu): Không quá 5 người

trong cùng một thời điểm. Đối với người cung cấp dịch vụ phải được tiêm đủ liều

vắc xin hoặc đã khỏi bệnh Covid-19.

- Cơ sở karaoke, dịch vụ cung cấp internet, trò chơi điện tử, bida: Dừng hoạt

động kể từ 0h00’ ngày 01/11/2021 cho đến khi có thông báo mới.

3. Đối với chợ truyền thống:

Giảm 30% công suất hoạt động. Chủ sơ sở kinh doanh dịch vụ, Ban Quản lý ,

Tổ quản lý chợ có kế hoạch đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn

hiện hành của Ban chỉ đạo Quốc gia, các bộ, ngành liên quan và văn bản của Ủy

ban nhân dân tỉnh Gia Lai về phòng, chống dịch Covid-19; chịu trách nhiệm triển

khai các biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19.

4. Đối với hoạt động cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự:

Tổ chức không quá 50 người đối với hoạt động ngoài trời, không quá 30 người

đối với hoạt động trong nhà, trong cùng một thời điểm.

Đối với một số Lễ quan trọng hoặc sự kiện đặc biệt của tôn giáo, các cơ sở tôn

giáo phải xây dựng phương án đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch Covid-

19, trình Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch cấp huyện phê duyệt và hướng dẫn thực

hiện.

5. Đối với cơ sở, địa điểm nghỉ dưỡng, khách sạn, nhà nghỉ, tham quan du

lịch:

Hoạt động 70% công suất. Chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ phải có kế hoạch

phải đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn hiện hành của Ban chỉ

đạo Quốc gia, các bộ, ngành liên quan và văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia

Lai về phòng, chống dịch Covid-19; chịu trách nhiệm triển khai các biện pháp đảm

bảo phòng, chống dịch Covid-19.

6. Đối với các cơ sở tổ chức hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể

thao:

Hoạt động 50% công suất. Riêng các hoạt động văn hóa, nghệ thuật tổ chức

ngoài trời dừng hoạt động. Chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ phải có kế hoạch phải

đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn hiện hành của Ban chỉ đạo

Quốc gia, các bộ, ngành liên quan và văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai,

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh, huyện; chịu trách nhiệm triển khai

các biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19.

3

II. Các cơ sở kinh doanh dịch vụ, các chợ truyền thống khi hoạt động

phải đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch Covid-19, cụ thể:

1. Các cơ sở kinh doanh dịch vụ:

1.1. Đối với chủ cơ sở:

- Tạo mã QRcode của cơ sở kinh doanh dịch vụ để thống kê, nắm bắt thông

tin, tình trạng sức khỏe người vào/ra địa điểm kinh doanh dịch vụ.

- Khuyến khích việc thực hiện đo thân nhiệt cho khách hàng, nhân viên phục

vụ, người bán hàng khi vào cơ sở.

- Yêu cầu khách hàng phải đeo khẩu trang, giữ khoảng cách.

- Bố trí đầy đủ dung dịch sát khuẩn tay tại các vị trí thuận tiện, xà phòng tại

các khu vệ sinh.

- Bố trí đủ thùng đựng rác, chất thải có nắp đậy kín, đặt ở vị trí thuận tiện và

thực hiện thu gom, xử lý hàng ngày.

- Phối hợp với các cơ quan y tế và chính quyền sở tại triển khai các hoạt động

phòng, chống dịch Covid-19, đặc biệt khi phát hiện các trường hợp có biểu hiện

sốt, ho, khó thở.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19

cho người làm việc và khách hàng như bố trí đặt biển hướng dẫn các quy định về

phòng chống dịch...

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc người làm việc, khách hàng thực hiện

các biện pháp dự phòng cá nhân và các biện pháp dự phòng tại cơ sở.

1.2. Đối với nhân viên phục vụ:

- Không đi làm khi đang trong giai đoạn cách ly tại nhà hoặc có các biểu hiện

sốt, ho, khó thở.

- Phải đeo khẩu trang trong suốt thời gian làm việc.

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc vệ sinh tay với dung dịch sát

khuẩn, nhất là trước khi đến làm việc và sau khi ra về.

- Không bắt tay, hạn chế tiếp xúc với khách hàng (nếu có thể), giữ khoảng

cách khi tiếp xúc với khách hàng.

- Phải cài đặt và bật ứng dụng truy vết, ứng dụng khai báo y tế trong suốt thời

gian phục vụ nếu sử dụng thiết bị di động thông minh.

- Không khạc, nhổ; vứt rác, khẩu trang bừa bãi; che miệng và mũi khi ho,  hắt

hơi.

- Thông báo kịp thời cho chủ cơ sở khi/hoặc phát hiện trường hợp có biểu hiện

sốt, ho, khó thở.

- Tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 riêng của đơn vị quản

lý, người cung cấp dịch vụ (nếu có).

4

1.3. Đối với khách hàng:

- Không đến cơ sở khi đang trong giai đoạn cách ly tại nhà hoặc có các biểu

hiện sốt, ho, khó thở.

- Đeo khẩu trang, giữ khoảng cách và rửa tay sát khuẩn khi vào cơ sở.

- Thực hiện cài đặt và bật ứng dụng truy vết, ứng dụng khai báo y tế, quét mã

QR code khi ra/vào các địa điểm kinh doanh dịch vụ nếu sử dụng thiết bị di động

thông minh.

- Không khạc, nhổ; vứt rác, khẩu trang bừa bãi; che miệng và mũi khi ho,  hắt

hơi.

- Tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 riêng của đơn vị quản

lý, người cung cấp dịch vụ.

2. Đối với các chợ truyền thống:

2.1. Trách nhiệm của người mua hàng:

- Không đi chợ khi đang trong giai đoạn cách ly tại nhà hoặc có các biểu hiện

sốt, ho, khó thở.

- Phải đeo khẩu trang khi vào chợ, giữ khoảng cách khi trao đổi với người bán

hàng.

- Rửa tay với dung dịch sát khuẩn trước khi vào chợ và khi ra về.

- Thực hiện cài đặt và bật ứng dụng truy vết, ứng dụng khai báo y tế, quét mã

QR code khi ra/vào các chợ nếu sử dụng thiết bị di động thông minh.

- Không khạc, nhổ; vứt rác, khẩu trang bừa bãi; che miệng và mũi khi ho, hắt

hơi.

- Tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 riêng của Ban quản lý,

Tổ quản lý chợ (nếu có).

2.2. Trách nhiệm của người bán hàng, người lao động tại chợ:

- Không đi bán hàng, đi làm khi đang trong giai đoạn cách ly tại nhà hoặc có

các biểu hiện sốt, ho, khó thở.

- Phải đeo khẩu trang trong suốt thời gian bán hàng, làm việc tại chợ.

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc vệ sinh tay với dung dịch sát

khuẩn, nhất là khi đến chợ, sau khi ra về.

- Không bắt tay, giữ khoảng cách khi tiếp xúc trực tiếp với khách hàng.

- Không khạc, nhổ; vứt rác, khẩu trang bừa bãi; che miệng và mũi khi ho, hắt

hơi.

- Phải cài đặt và bật ứng dụng truy vết, ứng dụng khai báo y tế trong suốt thời

gian bán hàng, làm việc nếu sử dụng thiết bị di động thông minh.

- Thông báo kịp thời cho Ban quản lý, Tổ quản lý chợ hoặc cơ sở y tế khi/hoặc

phát hiện trường hợp có biểu hiện sốt, ho, khó thở.

5

- Tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 riêng của Ban quản lý,

Tổ quản lý chợ (nếu có).

III. Tổ chức thực hiện:

1. Thành viên BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 xã phối hợp với Ban Nhân

dân các thôn triển khai thực hiện và có kế hoạch kiểm tra, giám sát việc chấp

hành các quy định, biện pháp phòng, chống dịch đối với các hoạt động nêu tại

mục I của công văn này.

2. Ban Nhân dân các thôn thông tin, tuyên truyền nội dung quy định tại công

văn này đến các cơ sở kinh doanh dịch vụ, cơ sở tôn giáo và người dân để biết,

thực hiện.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã tuyên

truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các cơ sở kinh doanh dịch vụ, cơ sở tôn

giáo và người dân tự giác thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 và nội dung công văn này.

Nhận được công văn này yêu cầu các Thành viên BCĐ phòng, chống dịch

Covid-19 xã, Ban Nhân dân các thôn, các đơn vị kinh doanh, buôn bán, các điểm

nhóm trên địa bàn và đề nghị Mặt trận và các đoàn thể nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng ủy, HĐND xã;

- Mặt trận và các đoàn thể xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VP.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Hảo

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-10-31T09:06:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-10-31T09:07:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!